

KẾ HOẠCH

tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới”

Thực hiện Công văn số 8181-CV/BTGTW, ngày 03/3/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng về việc tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 54-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá, làm rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW; Thông báo kết luận số 27-TB/TW, ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 03/3/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới”, rút ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; trên cơ sở đó, xác định phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác phòng, chống HIV/AIDS trong thời gian tới, góp phần thực hiện đạt các mục tiêu đề ra trong Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới”.

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung: Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 54-CT/TW, Thông báo kết luận số 27-TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Đề cương đính kèm Kế hoạch này để tổng kết⁽¹⁾.

2. Hình thức, thời gian tổng kết: Tổng kết bằng hình thức xây dựng báo cáo; mốc thời gian tổng kết tính từ khi có Chỉ thị số 54-CT/TW đến hết quý I/2020; trong đó:

⁽¹⁾Kế hoạch, Đề cương, biểu mẫu được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: btgtu.binhthuan.dcs.vn

3.1. Cấp xã: Thường trực cấp ủy chỉ đạo xây dựng báo cáo tổng kết, thông qua tập thể cấp ủy và gửi về ban thường vụ huyện, thị, thành ủy **trước ngày 20/5/2020**.

3.2. Cấp huyện: Trên cơ sở báo cáo tổng kết của cấp ủy cấp xã, thường trực huyện, thị, thành ủy chỉ đạo xây dựng báo cáo, thông qua ban thường vụ cấp ủy góp ý, hoàn chỉnh báo cáo và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) **trước ngày 05/6/2020**.

3.3. Cấp tỉnh:

- *Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh:* Xây dựng báo cáo tổng kết các nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ đã được quy định gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban tuyên giáo Tỉnh ủy*) **trước ngày 05/6/2020**.

- *Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh* lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng báo cáo tổng kết, thông qua tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổng hợp, hoàn chỉnh báo cáo và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) **trước ngày 15/6/2020**.

- *Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh:* Xây dựng báo cáo tổng kết, thông qua tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) **trước ngày 05/6/2020**.

- *Các đảng ủy trực thuộc tỉnh:* Xây dựng báo cáo tổng kết, thông qua Ban Thường vụ cấp ủy, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) **trước ngày 05/6/2020**.

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:* Trên cơ sở các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị – xã hội tỉnh và các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh, tổng hợp thành báo cáo chung, trình Thường trực Tỉnh ủy **trước ngày 10/7/2020**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đúng các nội dung yêu cầu, tiến độ đề ra.

2. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền về kết quả thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW; chú trọng tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh.

3. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; hoàn chỉnh báo cáo tổng kết trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến để gửi về Ban Tuyên giáo Trung ương Đảng theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Ủy ban Mặt trận Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các Sở: Y tế; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa - Thể thao và Du lịch;
- Báo Bình Thuận; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Huỳnh Thanh Cảnh